torum, absque remissione peccatorum et absque infusione gratiae interne renovantis (D 1042-4 1031-3).

3) ROSMINI (1797-1855) contendit retinendum esse modum dicendi "quod Deus peccata quaedam tegit aut non imputat" (D 1925)<sup>1\*</sup>.

169. *Doctrina Ecclesiae. Tridentinum*, s.5 cn.5 (D 792), definit per baptismum vere remitti peccatum originale. Haec autem assertio extendi debet, tum ad peccata personalia, tum ad iustificationem per paenitentiam, eo quod ratio remissionis eadem sit, nempe, praesentia gratiae habitualis (cf. D 807 839s 895 897s). Ideo, s.6 c.7 (D 799), sermo fit de remissione peccatorum in adultis, et de interna eorum renovatione: "Iustificatio non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis"... Et quidem "unica formalis causa [iustificationis] est iustitia Dei, non qua Ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab Eo donati renovamur spiritu mentis nostrae... Iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam". Quod iterum declaratur c.16 (D 809): "Quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem iustificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum". Paulo infra, cn.10s (D 820s), definitur homines non esse formaliter iustos per ipsam iustitiam Christi, nec iustificari sola imputatione iustitiae Christi, nec sola remissione peccatorum, exclusa gratia inhaerente. Iustificamur ergo et remissione peccatorum et iustitia inhaerente<sup>2</sup>.

170. *Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita*.

<sup>1\*</sup> Plura de mente Rosmini, apud A.MICHEL: DTC 13,2917-52.  
<sup>2</sup> Doctrina iustificationis K.Barth convenire substantialiter cum tridentina dicitur a H.KÜNG, *Rechtfertigung. Die Lehre Karl Barths und eine katholische Besinnung* (Einsiedeln 1957), cuius indagatio ipse Barth ut rectae annuit. Quaedam convenientiam fundamentalem admittunt alii ut J.ALFARO, S.I., *Iustificación barthiana y Justificación Católica*: Greg 39 (1958) 765. Alii vero eam non admittunt, ut H.BOUILLARD, S.I., *Karl Barth 2* (Aubier 1957) 101-111; P.SMULDERS, S.I., *Karl Barth versoend met Trente?*: Bigdr 19 (1958) 77-87; J.L.WITTE, S.I., *Ist Barths Rechtfertigungslehre grundsätzlich katholisch?*: MünchThZ 10 (1959) 38-48; J.M.ALONSO, C.M.F., *Karl Barth, un "criptocatólico"...*: RevEspT 17 (1957) 357-382, vel saltem eam in dubium revocant (D.P.B., *Iren 30* [1957] 337-340; D. T.STROTSMANN, *ibid.*, 408s). Cum Barth utatur formulis catholicis et probaverit earum interpretationem a Kueng intentam, iure forte diceretur ipse esse sat minus rigidus quam protestantismus classicus in doctrina iustificationis, ut ait A.PEREGRINO, S.I., *A colloquio con Karl Barth*: CivCatt (1958, 4) 182-187. Quod sane consonat iis quae diximus de mente protestantium hodiernorum quoad bona opera ob renovationem iusti et potest assumi in optimum signum quod protestantes in dies recedunt a doctrina lutherana iustificationis ac eo ipso ad catholicam accedunt. Imo iuxta Barth, omnes homines iustificamur et salvantur etiam *sine fide*, quae non est nisi signum credenti iustificationis obtentae: BOUILLARD, l.c., 73-77; L.BOUYER, *Karl Barth vu par le Père Bouillard*: RevScRel 32 (1958) 255-264. Iuxta Tillich, ipse peccator etiam incredulus manet semper in Christo: cf. I.P.GABUS, *Un grand théologien: Paul Tillich*: FoiV 59 (1960) 437-439.

a) ELEMENTUM NEGATIVUM

171. *Probatur ex sacra Scriptura*. Haec assertit in iustificatione vere remitti peccata, nec tantum tegi, radi aut non imputari. Ergo iustificatio importat veram remissionem peccatorum.

*Antec.*: Adeo effertur haec veritas, ut merito scripserit Bellarminus quod nemo "possit aliquod [verbum] reperire, quod ipsa Scriptura divina ante non occupaverit"<sup>2\*</sup>. Colligamus formulas praestantiores:

a) *Peccata auferuntur, remouentur* ab homine (Io 1,29; 2 Reg 12,13).

b) *Emundantur, lavantur, dealbantur* homines a peccatis (Ps 50,4,9; 1 Cor 6,11).

c) *Delentur* peccata, ad eum modum quo deletur scriptura facta in tabula cerata (Is 43,25; Act 3,19).

d) *Elongantur* a peccatore, *sepeliuntur* in mare (Ps 102, 12; Mich 7,19).

e) Sunt ad modum vulneris quod *sanatur* (Is 30,26; cf. Mt 9,12; Lc 10,30s).

f) Sunt veluti mors, quae *destruitur penitus* per vivificationem baptismi (Rom 6,2-11).

*DICES*: Sed ipsa sacra Scriptura testatur peccata tegi, non imputari. Ergo haec non vere delentur (cf. Ps 31,1s; 2 Cor 5,19).

*RESPONDEO*: Cum adeo perspicue fateantur sacrae Litterae peccata vere remitti, haec amice componi debent. Quod quidem fieri potest, si haec prae oculis habeantur: 1) Cum dicit Scriptura peccata tegi, minime assertit simul remanere peccata. Ergo hae locutiones, 2) vel sunt tropi explicandi ex locis prioribus, 3) vel modus loquendi imperfectus, vere enim tegitur seu non imputatur quod penitus aufertur, ita ut iam non exsistat, 4) vel sermo fit de actu peccati, non de habitu. Igitur peccata teguntur, nec imputantur, ideo quia vere delentur, non quasi tantum occultentur<sup>3</sup>.

172. *Probatur ex traditione*. 1) Protestantibus recentiores, coacti historicis argumentis, solent concedere totam traditionem adversari Lutheri. Factum vero huiusmodi ita explicare conantur: "Profunda Pauli theologia iam in antiqua Ecclesia parum intellecta est. Graeci paene unice iustitiae operum ideisque mysticis et superstitiosis deificationis inhaere-

<sup>2\*</sup> BELLARMINUS, *De iustificatione* 2,7.

<sup>3</sup> Cf. et A.PEREGRINO, S.I., *I peccati sono rimessi e non coperti anche secondo il salmo 30*: DivThoem (Pi) 37 (1961) 205-215.

bant. Apud latinos multum nocuerunt Tertullianus, iuris peritus, et Cyprianus. Plus sensus paulini habuerunt Ambrosius et maxime Augustinus, sed impedire non potuerunt, quominus tota Ecclesia medii aevi in plenum rueret pelagianismum, donec Lutherus purum Pauli evangelium iterum detexit vel potius in se expertus est”<sup>3\*</sup>.

2) En quomodo loquantur nonnulli Patres, quasi a longe prospicerent errorem protestanticum. S.IUSTINUS: “Beatus cui non imputavit Dominus peccatum. Hoc est, si peccatorum eum paeniteat, peccatorum a Deo accipit remissionem, sed non, sicut vosmetipsos decipitis et alii quidam in hoc vobis similes, qui dicunt, etsi peccatores sint, modo Deum noverint, non imputare illis Dominum peccatum” (R 146). S.AMBROSIVS testatur quod Deus, “auferens peccata... penitus ea tollit, ita ut non sint, quorum memor non erit” (R 1256). S.AUGUSTINUS: “Dicimus baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum unde crescant iterum resecanda peccata” (R 1886)<sup>4</sup>. S.GREGORIUS M.: “Qui ergo dicit, peccata in baptisate funditus non dimitti, dicat in Mari Rubro aegyptios non veraciter mortuos. Si autem fatetur aegyptios veraciter mortuos, fateatur necesse est peccata in baptisate funditus mori, quia nimirum plus valet in absolutione nostra veritas quam umbra veritatis” (R 2298).

**173. Ratio theologica.** 1) Si vere non remitterentur peccata, mors Christi esset minoris efficaciae quam peccatum Adae. Nam cum hoc intrinsece nos constituat peccatores, illa, peccata intrinsece non deleat, sed tantum dissimularet. Nunc vero haec adversantur verbis Apostoli ad Rom 5,15s. Ergo fatendum est in iustificatione peccata vere remitti.

2) Ex S.Thoma 1.2 q.113 a.1. Iustificatio est motus ad iustitiam. Atqui haec iustitia importat talem rectitudinem erga Deum, quae excludat peccata mortalia. Ergo iustificatio peccatoris involvit remissionem peccatorum.

#### b) ELEMENTUM POSITIVUM

**174. Probatur ex sacra Scriptura.** Iustificatio baptismalis describitur tanquam *regeneratio* et *renovatio* (Tit 3,

<sup>3\*</sup> LANGE, 355 nota, qui illa deprompsit ex IHMELS, apud REPTH ad vocem *Rechtfertigung* 16,482s.

<sup>4</sup> De doctrina iustificationis augustinianae cf. J.CADIER, *Saint Augustin et la Réforme*: RevEtAug 4 (1958) 357-371; G.BAUAUD, *La doctrine de la justification d'après saint Augustin*: ibid., 5 (1959) 21-32.

4-7)<sup>4\*</sup>; per baptismum *deponitur vetus homo* seu status peccati, et, peracta renovatione, *induitur novus homo* seu status innocentiae (Eph 4,17-24); hic autem novus homo, qui induitur, est Christus (Gal 3,27), ita ut baptizatus convivificetur Christi vita (Eph 2,5), et sit Dei *factura* (Eph 2,10) atque *nova creatura* (2 Cor 5,17). Quae omnia et alia similia, maxime simul sumpta, nequeunt intelligi mere metaphoricè, sed realiter seu de aliqua vera mutatione interna hominis<sup>5</sup>.

**175. Probatur ex traditione.** Patres agnoscunt per iustificationem praeter remissionem peccatorum, fieri etiam intimam hominis renovationem, ita ut ipsi novatores, v.gr. Calvinus et Chemnitius, fateantur se, hac in re, a Patribus recedere<sup>5\*</sup>. Ita *Epist. Barnabae*: “Ubi igitur nos renovavit per remissionem peccatorum, effecit ut aliam formam haberemus, animam nempe puerorum instar, utpote qui nos reformavit” (R 32). S.CYPRIANUS: “In novum me hominem nativitas secunda reparavit” (R 548). CHRYSOSTOMUS reddit rationem cur baptismus lavacrum regenerationis vocetur: “Quia non solum nobis peccata remittit, neque solum delicta purgat, sed ita id praestat ac si denuo generati essemus. Etenim nos denuo creat et format”<sup>6</sup>. S.AUGUSTINUS: “Iustitia Dei manifestata est. Non dixit iustitia hominis... sed iustitia Dei, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium” (R 1730). Plura dabunt: S.IRENAEUS (R 219), S.CYRILLUS HIER. (R 835), S.GREGORIUS NAZ. (R 1011), S.CHRYSOSTOMUS (R 1144 1203), S.CYRILLUS ALEX. (R 2080 2089 2106 2109), S.LEO M. (R 2193), rursus S.AUGUSTINUS (R 1710 1732 1715).

Hoc ipsum arguit tota Patrum doctrina de hominis deificatione per gratiam<sup>7</sup>.

**176. Ratio theologica.** Ut infra probabitur, iustitia est inaequalis, tum in diversis iustis, tum in ipso homine pro diversis vitae temporibus. Ergo iustitia a) nequit consistere in sola remissione peccatorum, haec enim nequit esse inaequa-

<sup>4\*</sup> Utiliter conferes J.SOLANO, S.I., *La παλιγγενεσία según San Juan Crisóstomo*: MiscCom 2 (1944) 91s, De mente mediaevalium, ALSZEGHY, *Nova creatura...* 253-256.

<sup>5</sup> Cf. F.AMIOT, *Les idées...* 105-109; M.E.BOISMARD, O.P., *Baptême et renouveau*: LumV 27 (1956) 103-118; M.DIDIER, *La justification par la foi...* 463.

<sup>6\*</sup> BELLARMINUS, *De iustificatione* 2,8.

<sup>7</sup> *Catech. ad illuminandos* 1,3: MG 49,227.

<sup>7</sup> Cf. J.GROS, *La divinisation du chrétien d'après les Pères grecs* (Paris 1938). Plura etiam apud GALTIER, *Le Saint Esprit en nous d'après les Pères grecs* (Roma 1946); H.RONDET, S.I., *La divinisation du chrétien*: NouvRevTh 71 (1949) 449-476.581-588; Y.H.DALMAIS, *Divinisation*: DSpir 3 (1957) 1371; G.BARDY, ibid., 1389-1398; W.J.BURGHARDT, *The image of God in Man, according to Cyril of Alexandria* (Woostock 1957) c.6,8.

lis; b) nec in sola imputatione iustitiae Christi, haec enim eadem semper est. Ergo iustitia est aliquid nobis internum.

177. Scholion 1. *De duplici iustitia formali*<sup>8</sup>. Ex his, quae hucusque vidimus, conceptio catholica iustificationis ex adverso opponitur conceptioni protestanticae. a) Peccato enim vere remanente, sed *non imputato*, opponitur peccatum *vere remissum*; b) animae intrinsece non mutatae, sed cui *extrinsece* imputatur iustitia Christi, opponitur anima *intrinsece* renovata et sanctificata.

Est ergo conceptio protestantica penitus extrinseca (non imputatio peccati, imputatio iustitiae), dum conceptio catholica est penitus intrinseca (vera remissio peccati, vera iustitia inhaerens).

*Mediam quandam conceptionem*, a M.BUCERO inventam, amplexi sunt quidam magni apologetae catholici, sicuti PIGGE et GROPPER in Germania, CATHARINUS et praecipue SERIPANDUS in Italia.

Iuxta hanc explicationem, iustificatio nostra non est in eo solum quod nobis extrinsece imputetur iustitia Christi; sed neque in eo solum quod detur nobis intrinsece forma quaedam iustificans, scilicet iustitia nostra. Putabant nimirum hi doctores, utramque iustitiam essentialiter requiri (et iustitiam nostram et iustitiam Christi) in nostra iustificatione, et per utramque simul nos formaliter iustificari. Requiritur sane iustitia nostra tanquam forma quaedam nobis intrinsece inhaerens. Sed quia haec nostra iustitia semper imperfecta est, requiritur praeterea iustitia Christi, quae nobis imputetur et ita sit tanquam forma quaedam extrinseca nostrae iustificationis.

Hanc sententiam propugnarunt nonnulli in Conc. Tridentino, maxime vero Seripandus in congregatione generali diei 8 octobris 1546. Qua occasione, proposita est theologis a legatis quaestio haec specialiter disceptanda, quam ipse Seripandus redegerat: "An iustificatus apud divinum tribunal iudicandus sit tantum ex sua inhaerente iustitia, seu ex operibus suis cum gratia factis, an cum hac inhaerente iustitia opus habeat misericordia Dei et iustitia Christi, h.e. merito et passione Eius, qua suppleatur defectus suae iustitiae; quae Christi iustitia non tota omnibus communicetur, sed secundum divinum dispensationem seu secundum mensuram fidei et caritatis".

<sup>8</sup> LANGE 359-362; J.HENNINGER, *S. Augustinus et doctrina de duplici iustitia* (Mödling b. Wien 1935); P.PAS, *La doctrine de la double justice au Concile de Trente*: EphThLov 30 (1954) 5-53.

Nonnulli theologi necessitatem iustitiae imputate praeter iustitiam inhaerentem defenderunt, maiore eorum parte repugnante, duce I.LAÍNEZ, qui duodecim argumentis theoriam illam penitus reiecit: quia scilicet tolleretur meritum, everteretur veram iustificationem, satisfactionem et purgatorium, providentiam Dei, ipsam iustitiam inhaerentem, praeterquam quod nova esset haec opinio et ignobili origine vitata. Re plene discussa, theoria duplicis iustitiae formalis a Concilio reiecta est illis verbis: "*única* formalis causa est iustitia Dei, non qua Ipse iustus est, sed qua nos iustos facit" (D 799).

Iustificatio nostra ex iustitia inhaerente dici potest imperfecta, quatenus totam suam vim habet a meritis Christi, quatenus non suppressit statim omnem carnis rebellionem, quatenus salutem nobis plenam nondum re affert sed spe, quatenus non dat perfectam securitatem propriae iustificationis. Sed inde non sequitur, imperfectionem hanc necessario esse tollendam in hac vita, et quidem in linea causae formalis, ita ut nisi tollatur, nondum habeatur vera iustificatio<sup>9</sup>.

#### 178. Scholion 2. *De causis iustificationis.*

In thesi diximus praesertim de causa formali iustificationis. Pulchre autem exhibet Tridentinum s.6 c.7 (D 799) integram doctrinam de causis iustificationis.

Causa *finalis* est gloria Dei et Christi, ac vita aeterna.

Causa *efficiens* est Deus misericors, qui gratuito nos abluit et sanctificat.

Causa *meritoria* est Christus Dominus, qui sua sanctissima passione nobis iustificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfecit.

Causa *instrumentalis* est sacramentum baptismi, vel sacramentum poenitentiae (D 807).

Causa *formalis*, et quidem unica, est iustitia Dei, non qua Ipse iustus est, sed qua nos iustos facit<sup>10</sup>.

<sup>9</sup> De his auctoribus cf. F.X.LINSENMANN, *Albertus Pighius und sein theologische Standpunkt*: ThQschr 48 (1866) 571-644; St.EHSES, *Iohannes Groppers Rechtfertigungslehre auf dem Konzil von Trient*: RömQschr 20 (1906) 175-188; F.HÜNERMANN, *Die Rechtfertigungslehre des Kard. G.Contarini*: ThQschr 102 (1921) 1-22; J.HENNINGER, *S. Augustinus und doctrina de duplici iustitia. Inquisitio historico-critica in opinionem H.Seripandi de iustificatione, eiusque habitudinem ad doctrinam S. Augustini* (Mödling 1935); H.JEDIN, *Girolamo Seripando. Sein Leben und Denken im Geisteskampf des 16. Jahrhunderts* (Würzburg 1937) cp.3. De disputatione in Concilio habita, cf. J.HEFNER, *Die Entstehungsgeschichte der Tridentiner Rechtfertigungsdekrets* (Paderborn 1909) 165-247; H.RÜCKERT, *Die Rechtfertigungslehre auf dem Tridentiner Konzil* (Bonn 1925) 217-256. Nomina theologorum, qui in Concilio theoriam duplicis iustitiae tenuerunt, habes in CTr 5,632. Ibidem 5,612-629 habes votum P.Laínez, quod etiam invenitur apud H.GRISAR, *Iacobi Laynez disputationes tridentinae* 2, 153-192. Similia protulit Salmerón: J.OLAZARÁN, *Un voto tridentino del jesuita A.Salmerón sobre la doble justicia*: EstEcl 20 (1946) 211-240.

<sup>10</sup> Cf. BERAZA, 719. Cf. et M.OLTRA, O.F.M., *La causa formal de la justificación en Andrés de Vega*: EstEcl 36 (1961) 5-17.

179. **Scholion 3.** *De nexu causali inter remissionem peccatorum et renovationem per gratiam.*

1) *Possuntne remitti peccata absque gratiae infusione?*

Docent omnes theologi, in hac providentia, in qua nunc versamur, id fieri non posse. Quod sane inde probat S. Thomas (1.2 q.113 a.2), quod remissio peccati fiat per specialem Dei dilectionem; Deus autem nequeat specialiter diligere peccatorem nisi per infusionem gratiae, cum amor Dei non supponat bonitatem in creaturis sed eam faciat. Num vero in aliis ordinibus hoc possibile sit, disputant theologi, absolute negantibus nonnullis thomistis (Caietano, Salmanticensibus, etc.), affirmantibus vero scotistis et plerisque auctoribus S.I.<sup>11</sup>.

2) *Potestne infundi gratia, quin remittatur peccatum?*

In praesenti providentia haec fieri non possunt. Hoc enim aperte docuit Tridentinum cum definivit s.5 cn.5 (D 792) per gratiam remitti reatum peccati originalis, et cum docuit s.6 c.7 (D 800) in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum accipere hominem gratiam aliaque dona inhaerentia.

Insuper, gratiam, ex ipsa sua natura, ac proinde necessitate saltem physica, expellere peccatum mortale, tenent communiter theologi, repugnantibus Scotistis et Nominalibus, qui hanc impossibilitatem statuunt ex sola extrinseca ordinatione Dei.

Immo, Thomistae, cum pluribus theologis S.I., apponunt repugnantiam metaphysicam infusionis gratiae absque remissione peccati. Attamen Suárez, cum aliis iusuitis recentioribus, contenti sunt impossibilitate physica<sup>12</sup>.

180. **Obiectiones.** 1. Ex Rom 5,13. *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.* Hinc ergo cruitur peccatum remanere in iustificatis, ac eatenus tantum remitti quatenus non imputatur.

*Conc. antec. Nego cons.* In textu enim agitur de peccato nondum remisso. Ceterum, sensus huius loci non satis constat. Probabiliter significat, usque ad legem mosaicam peccata actualia non imputari a Deo ad poenam mortis corporalis, eo quod nondum data fuisset lex quae nonnulla peccata puniebat poena capit<sup>13</sup>.

2. Iustificatio saepe exhibetur in sacra Scriptura sub formulis forensibus iudicii, accusatoris, advocati, sententiae, etc. (Io 5,45; 1 Io 2,1; Lc 16,22, etc.). Ergo iustificatio non nisi vim forensem habet.

*Dist. antec.* Iustificatio exhibetur sub formulis forensibus ad

<sup>11</sup> CAIETANUS, In 1.2 q.115 a.2 et 6; SALMANTICENSIS, De iustificatione d.2 dub.5-7; N. DEL PRADO, De gratia et libero arbitrio 1,410; SUÁREZ, De poenitentia d.9 s.3.

<sup>12</sup> SUÁREZ, De gratia 7,13 et 18-21; BERAZA, 862-868, ubi plures citantur theologi.

<sup>13</sup> Cf. BOVER, Teología de San Pablo 218. Argumenta desumpta ab adversariis ex sacra Scriptura solvit BELLARMINUS, De iustificatione 2,9-12.

adumbrandos his formis sensibilibus, effectus qui in anima intrinsece exoriuntur, *conc. antec.*; aliter, *nego antec. Dist. pariter cons.* Iustificatio tantum haberet vim forensem, si id res ipsa permitteret, *conc. cons.*; aliter, *nego cons.* Etenim, ipsae sacrae Litterae tollunt quodlibet dubium cum docent peccata per iustificationem vere deleri et auferri.

3. Verbum *iustifico*, graece δικαιώω, non significat facere iustum, sed tantum declarare iustum. Ergo iustificatio non importat veram et intrinsecam iustitiam, sed tantum declarationem illius.

*Dist. antec.* Hoc significat apud scriptores profanos, *conc. antec.*; apud auctores sacros, *subdist.*: id significat aliquando, *conc.*; semper, et in specie, in casu praesenti, *nego*.

Auctores classici latini non agnoverunt verbum *iustifico*. Scriptores profani graeci utebantur quidem verbo δικαιώω; sed cum ignorarent prorsus internam iustificationem, pro ipsis tantum denotabat iustificationem forensem.

4. Ex 1 Cor 1,30 ubi dicitur quod Christus *factus est nobis sapientia a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio*. Ergo, si Christus factus est nobis iustitia, iustificamur imputatione iustitiae Christi.

*Conc. antec. Dist. cons.* Christus factus est nobis iustitia *meritorie*, quatenus nobis meruit internam iustitiam, *conc. cons.*; quatenus *formaliter* ipsa Eius iustitia sit nostra iustitia, *nego cons.* Hanc distinctionem praebet ipsum Tridentinum s.6 cn.10: "S.q.d. homines sine Christi iustitia, per quam nobis meruit, iustificari, aut per eam ipsam formaliter iustos esse, a.s." (D 820).

5. Ex 2 Cor 5,21: *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in Ipso*. Hinc arguitur. Eadem ratione efficitur nos iustitia, qua Christus factus est peccatum. Atqui Christus factus est peccatum tantum extrinsece et imputative. Ergo et nos fimus iusti tantum extrinsece et imputative.

*Nego paritatem.* Nam Christus, ratione impeccantiae, non potuit fieri intrinsece peccatum; sed, quia repraesentabat humanitatem peccatricem, factus est particeps sortis et poenarum illius<sup>14</sup>; homines autem, peccatis iam deletis, interne renovari et iustificari valent.

6. Iustitia comparatur in sacra Scriptura cum indumento (Ps 131,9; Rom 13,14; Eph 4,24). Atqui indumentum afficit corpus extrinsece. Ergo et iustitia afficit animam extrinsece.

*Dist. mai.* Iustitia comparatur cum indumento eo quod non sit nobis naturalis, sed a Deo infundatur, *conc. mai.*; eo quod non sit nobis intrinseca, *nego mai.* *Conc. min. Dist. cons.* Afficit animam extrinsece quatenus non est nobis naturalis, *conc. cons.*; quatenus non vere inhaereat nobis, per infusionem Dei, *nego cons.* Igitur, ratio comparationis inter indumentum et iustitiam petitur ex eo quod neutrum procedit ex natura, sed ad ipsam accedit. Proinde haec comparatio non excludit iustitiam inhaerentem. Quod patet vel ex eo quod Tridentinum, postquam docuit iustitiam animae inhaerere, eam statim appellat stolam candidam et immaculatam (D 799s).

7. Iustificatio fert secum divinam adoptionem. Atqui adoptio nihil intrinsecum apponit in eo qui adoptatur. Ergo nec iustificatio dicit internam animae renovationem.

*Conc. mai. Dist. min.* Adoptio humana nihil intrinsecum apponit, *conc. min.*; adoptio divina, *nego min.* ex probatis.

<sup>14</sup> Hanc interpretationem habet probabiliorem BOVER, Teología de San Pablo 561s.

## ARTICULUS III

## DE DONIS QUIBUS IUSTIFICATIO PERFICITUR

181. Donum illud internum, vi cuius intrinsece renovamur, adaequate spectatum complectitur, iuxta omnes theologos, *gratiam sanctificantem et virtutes theologicas* ac *dona Spiritus S.* et, iuxta communiorem sententiam, etiam *virtutes morales*. Ex his autem, donum fundamentale est gratia sanctificans. Igitur, reliquis ad alium locum amandatis nunc inquirimus naturam gratiae sanctificantis, respicientis illam in seipsa. Notitia enim amplior ipsius, prout haec elucet ex suis effectibus, eruetur ex articulo sequenti<sup>1</sup>.

Sed praeter dona creata, in iustificatione datur quoque donum increatum Spiritus Sancti, seu totius SS.Trinitatis, secundum physicam substantiam in anima iusta inhabitantis.

Haec ergo duo dona, creatum, scilicet gratia, et increatum Spiritus Sancti inhabitantis, in praesenti articulo considerabimus.

Thesis 20. Gratia sanctificans est donum creatum, physice permanens, realiter a caritate distinctum.

S.Th., 1.2 q.110 a.1-3; LERCHER, LAKNER, 73-78; BERAZA, 720-744.750-757; LANGE, 369-388.

## 1) DONUM CREATUM

182. Notiones. DONUM CREATUM, id est, non est aliquid increatum, seu non est ipsa persona Spiritus Sancti. Nimirum, posset dubitari num illud per quod interne renovamur sit Spiritus Sanctus, an aliquid ab ipso productum et ab eo proinde distinctum, an utrumque simul. Nos affirmamus gratiam sanctificantem esse aliquid creatum, non esse ipsam personam Spiritus Sancti. Nam Spiritus Sanctus sanctificat *efficienter*, diffundendo in nobis caritatem, et *terminative*, inhabitando animam iustam; non vero sanctificat *formaliter*, quia "unica causa formalis [iustificationis] est iustitia Dei, non qua Ipse iustus est, sed qua nos iustos facit" (D 799).

Igitur, *non est quaestio* de origine gratiae; utrum, scilicet, producat per creationem an per educationem de potentia obiectiva animae. Hac de re, primum praevaluit sen-

<sup>1</sup> Cf. J.AVER, *Die Entwicklung der Gnadenlehre in der Hochscholastik, mit besonderer Berücksichtigung des Kardinals Matteo d'Acquasparta*. 1 Teil: *Das Wesen der Gnade* (Freiburg i.Br. 1942).

tentia *creationistica*, ita ut a s.XIII ad XVI hanc doctrinam defenderint S.Bonaventura, H.Gandavensis, Paludanus, Thontas de Argentina, Capreolus, Biel, Ferrariensis, Vitoria, A.de Vega, etc. Sed a s.XVI fit in dies communiore sententia *educationistica*, ita ut hodie haec sit sententia communis. Eam defendunt B.de Medina, Molina, G.de Valencia, Vázquez, Báñez, Ledesma, Lorca, Curiel, Suárez, I. a S.Thoma, Godoy, Gonet, Goudin, Billuart, plerique recentiores<sup>2</sup>.

Itaque, *quaestio praesens* haec tantum est: Num gratia sit ipsa persona Spiritus Sancti, an donum a Deo productum et ab eo adaequate distinctum, sive id oriatur creatione, sive educatione. Est ergo donum creatum.

183. Adversarii. P.LOMBARDUS<sup>3</sup> asseruit gratiam qua iustificamur esse ipsam personam Spiritus Sancti. Scilicet, Magister gratiam facit identicam cum caritate, caritatem vero cum Spiritu Sancto, quia actum caritatis non elicimus per habitus infusos, sicut actum fidei et spei et ceterarum virtutum, sed per Spiritum Sanctum nobis assistentem, qui fungitur munere habitus caritatis.

Eandem sententiam tenuerunt quidam veteres scholastici ut MARTINUS LEGIONENSIS<sup>4</sup>.

Recentius videntur quodammodo renovasse eandem opinionem STATTLER, HERMES et KUHN<sup>5</sup>.

184. Doctrina Ecclesiae. *Tridentinum*, s.6 c.7 (D 799), docet illud quo formaliter iustificamur non esse iustitiam Dei, sed aliquid in nobis receptum, quod est diversum in singulis iustis, et cuius mensura pendet a dispositionibus uniuscuiusque; cn.11 (D 821) gratia exhibetur tanquam aliquid effectum a Spiritu Sancto; iuxta cn.24 (D 834) haec gratia augeri potest. Quae omnia distinctionem realem inter iustitiam et Spiritum Sanctum supponunt.

Valor dogmaticus. Videtur *de fide divina et catholica implicite definita* vel saltem *theologice certa*, quatenus formulae tridentinae nequeunt intelligi nisi supponant infundi etiam donum distinctum a Spiritu S. In annotatione quadam proposita in Conc. Vaticano haec doctrina dicebatur doctrina catholica vel omnino iam definita a Tridentino, vel certe ex ibi

<sup>2</sup> Plura de hac re, deque aliis solutionibus mediis inter creationem et educationem, vide apud E.FERNÁNDEZ, O.P., *El problema de la producción de la gracia y sus diversas soluciones*: *CiencTom* 70 (1946) 37-82.

<sup>3</sup> *Sententiae* 1 d.17 c.6 n.159.

<sup>4</sup> De his cf. A.LANDGRAF, *Dogmengeschichte des Frühcholastik* 1,1,220-237.

<sup>5</sup> Cf. J.KLEUTGEN, S.I., *Theol. d.Vorz.* 2<sup>o</sup>,279; C.SCHAEZLER, *Neue Untersuchungen über das Dogma der Gnade* (1865) 343.

definitis manifestissime consequens; opposita sententia damnabatur ut haeretica <sup>6</sup>.

**185. Probatur ex sacra Scriptura.** Gratia sanctificans dicitur *semen* (1 Io 3,9), *regeneratio* et *renovatio* (Tit 3,5); Deus autem est seminans, regenerans atque renovans. Atqui semen et seminans, regeneratio et regenerans, renovatio et renovans distinguuntur realiter. Ergo gratia sanctificans nequit dici ipse Spiritus Sanctus.

**186. Probatur ex traditione.** *Patres* distinguunt Spiritum Sanctum, qui inhabitat animam iusti, ab alia entitate creata supernaturali, quae in iustificatione confertur, quaeque hominem transformat atque deificat. Cf. v.gr. ORIGENEM (R 449), S.BASILIIUM (R 944), S.AMBROSIUM (R 1282 1318), S.AUGUSTINUM (R 1715 1730 1732). Scribit S.CYRILLUS ALEX.: "Formatur autem in nobis Christus, inferente nobis Spiritu Sancto divinam aliquam formam per sanctificationem et iustitiam. Ita enim, ita in animabus nostris lucet character substantiae Dei et Patris, reformante nos, ut dixi, Spiritu Sancto per sanctificationem in Ipsum" (R 2099). Et S.AUGUSTINUS: "Quantum interest inter lumen, quod illuminat, et quod illuminatur, tantum inter sapientiam, quae creat, et istam, quae creata est, sicut inter iustitiam iustificantem, et iustitiam, quae iustificatione facta est" <sup>7</sup>.

**187. Ratio theologica.** Omne esse est a forma aliqua inhaerente. Atqui iustificatus habet novum esse accidentale renovationis et sanctificationis. Ergo iustificatus habet novam quandam formam inhaerentem accidentalem. Atqui rursus haec nova forma nequit esse increata, quia non esset accidentalis sed substantialis. Ergo admittenda est in iustificato forma aliqua sanctificans, quae sit donum creatum. Hanc formam vocamus gratiam sanctificantem (S.TH., *In 1 Sent.* d.17 q.1 a.1).

## 2) PHYSICE PERMANENS

**188. Nexus.** Facile conceditur gratiam sanctificantem esse aliquid physicum in momento iustificationis; exhibetur enim tanquam aliquid quod nobis infunditur, diffunditur in cordibus nostris, etc. Sed quomodo perseverat? Per-

<sup>6</sup> CL 7,517s. Cf. K.RAHNER, S. I., *Heiligmachende Gnade*: LThK 5 (1960) 138-142.

<sup>7</sup> *Confess.* 12,15,20: ML 32,833; CSEL 33,332. Ceterum cf. A.TURRADO, O.E.S.A., *El platonismo de San Agustín y su doctrina acerca de la habitación del Espíritu Santo*: Aug 5 (1955) 471-486.

severatne tantum moraliter, simili ratione ac perseverat peccatum in reatu morali sustinendi inimicitiam divinam, an etiam physice? Respondemus gratiam sanctificantem esse donum physicum, physice permanens. Atqui eo ipso differt necessario a gratiis actualibus et ab actibus virtutum.

**189. Notiones.** DONUM PHYSICUM, hoc est, gaudens vera realitate physica. Non est ergo nudum ens morale, qualia sunt iura, obligationes, etc.

PHYSICE PERMANENS, quatenus pergit existere in sua physica entitate, etiam deficientibus actibus intellectus et voluntatis. Igitur non est pure moraliter permanens, sicut peccatum.

Duo ergo *affirmamus*: entitatem gratiae sanctificantis non esse transeuntem, sicuti est entitas actuum vel gratiae actualis, sed permanentem; eandemque esse entitatem non moralem, sicuti est ius et obligatio, sed physicam. In thesi autem praescindimus ab ulteriori determinatione, iuxta quam gratia est accidens, qualitas, habitus.

**190. Adversarii.** A.PIGHIUS (c.1490-1542) infundatam censet permanentiam gratiae, assertam a scholasticis, putans gratiam sanctificantem nihil aliud esse nisi seriem continuatam gratiarum actualium <sup>8</sup>.

I.MORINUS (1591-1659) satis aperte innuit sibi placere sententiam, quae, negatis donis infusis physice permanentibus, tenet statum iustificationis consistere in complexu gratiarum actualium, quibus ducitur vita christiana et quae denominant hominem iustum. Hoc autem tradit tanquam probabile tantum <sup>9</sup>.

**191. Valor dogmaticus.** 1) Iuxta omnes theologos, res quoad utrumque elementum est prorsus *certa*, ita ut oppositum dicendum sit plane temerarium. Attamen disputant theologo utrum id habendum sit tanquam definitum a Tridentino.

2) D.Soto, Cano, Salmanticenses, Del Prado, etc., id negant, eo quod de his tantum obiter dixerit concilium <sup>10</sup>.

3) Verum Vega, Suárez, Bellarminus, Valencia, etc., id

<sup>8</sup> A.PIGHIUS, *De libero arbitrio* 1.5.

<sup>9</sup> I.MORINUS, *Commentarius historicus de disciplina sacramenti poenitentiae* 8,2,5.

<sup>10</sup> D.Soto, *De natura et gratia* 2,17-19; *In 4 dist.* 1 q.3 a.1; CANO, *De locis theologicis* 7,2; SALMANTICENSIS, *De gratia* d.4 n.19; BAÑEZ, *In 2.2 q.23 a.2*; IOANNES VICENTE, *Relectio de gratia Christi* concl.6; N.DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* 1,153s. De tota doctrina D. Soto cf. V.D.CARRO, O.P., *El Maestro Domingo de Soto y las controversias sobre la justificación dentro y fuera del Concilio de Trento*: CiencTom 87 (1960) 423-465.

tanquam definitum habent<sup>11</sup>. Et quidem haec sententia tenenda esse videtur. Etenim:

a) Haec est mens manifesta Patrum tridentinorum. Vox *inhaerere* (D 800 809 821), verba *augeri* et *amitti* (D 803 834), metaphora *stolae* (D 800), hoc innuunt. Ceterum, ex actis concilii constat hanc fuisse mentem Patrum<sup>12</sup>.

b) In Concilio Vaticano propositum fuit ut doctrina contraria huic physicae permanentiae damnaretur tanquam *haeretica*; etenim arguebatur physicae gratiae permanentiam esse doctrinam, vel omnino iam definitam a Tridentino, s.6 c.7 et 16, et cn.11, vel quae saltem ex ibi definitis manifesto consequeretur<sup>13</sup>.

c) Sic rem intellexit *Catechismus Romanus*: "Est autem gratia, quemadmodum Tridentina Synodus ab omnibus credendum... decrevit, divina qualitas in anima inhaerens"<sup>14</sup>.

192. Probatur ex sacra Scriptura. 1) In iustificatione vere per gratiam *regeneramur* (Tit 3,5). Atqui in generatione non communicatur aliquid transiens, sed physice permanens. Ergo gratia consistit in entitate aliqua physica et physice permanente.

2) Gratia dicitur *semen*, *pignus*, *sigillum* (1 Io 3,9; Eph 1,13-14). Atqui haec nomina innuunt gratiam esse aliquid physice permanens. Ergo reapse habenda est tanquam aliquid physice permanens.

193. Probatur ex traditione. *Patres*, simul ac exhibent gratiam tanquam donum creatum, significant aliquoties illud esse physice permanens. Sint in exemplum S.BASILIIUS: "Quemadmodum ars est in eo qui illam adeptus est, ita gratia Spiritus Sancti in eo qui recepit eam, semper quidem praesens, at non perpetuo operans"<sup>15</sup>. S.AMBROSIIUS: "Pictus es ergo, o homo, pictus a Domino Deo tuo. Bonum habes artificem atque pictorem. Noli bonam delere picturam, non fuco sed veritate fulgentem, non cera expressam sed gratia" (R 1319; cf. 1318 et 1282). S.AUGUSTINUS (R 1715 1732). S.CYRILLUS ALEX. appellat gratiam "sanctificationis qualitatem et divinam figurationem" (R 2063. Cf. 2099).

<sup>11</sup> VEGA, *De iustificatione* 7,24; SUÁREZ, *De gratia* 6,3,6; BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio* 1,3; VALENCIA, p.2 d.4 q.3 punct.4; RIPALDA, *De ente supernaturali* 1.6 disp.ultima, s.2 n.25-33.

<sup>12</sup> CTr. 5,453.520s.682.686-90; PALLAVICINI, *Concilii Tridentini historia* 1.8 c.13 n.13; c.14 n.3; VEGA, *De iustificatione* 7,24; F.HÜNERMANN, *Wesen und Notwendigkeit der aktuellen Gnade nach dem Konzil von Trient* (Paderborn 1926); PRUMBS, *Die Stellung des Trienter Konzils in der Frage nach dem Wesen der hlm. Gnade* (1909).

<sup>13</sup> CL 7,517 et 551.

<sup>14</sup> *Catechismus Romanus* p.2 c.2 q.49.

<sup>15</sup> *De Spiritu Sancto* 26,61,51; MG 32,179.

194. Ratio theologica. Ratio S.Thomae superius (n.187) allata, eodem modo probat physicam permanentiam gratiae. Interna enim renovatio et sanctificatio, quam habet iustificatus, physica est (cum non sit mera imputatio) et permanens (cum sit verus status, non purus actus). Ergo exigit formam aliquam physicam et permanentem.

Realitatem huius formae *ulterius investigantes* theologi, haec tenent:

a) Gratia sanctificans est *accidens*, non substantia. Nam "omnis substantia, vel est ipsa natura rei cuius est substantia, vel est pars naturae, secundum quem modum materia vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis; sed est forma accidentaliter ipsius animae. Id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem: ut de scientia patet. Secundum hoc ergo, quia anima imperfecte participat divinam bonitatem, ipsa participatio divinae bonitatis, quae est gratia, imperfectiori modo habet esse in anima quam anima in seipsa subsistat" (1.2 q.110 a.2 ad 2).

b) Est *accidens absolutum*, non relativum aut modale. Gratia enim talis naturae est, ut sit entitas a Deo infusa, quae etiam capax est augmenti. Unde reicienda est sententia I.VICENTE, docentis immutationem internam animae, quae est iustificatio, fieri posse per aliquem modum realiter identificatum entitati animae et voluntatis, atque formaliter ab ea distinctum. Reicienda similiter est sententia D.PALMIERI, tenentis iustitiam hominis nullo modo esse aliquid distinctum ab anima ut rem a re, sed esse modum intrinsecum ipsius animae, eam interne modificantem et sanctificantem. Qui quidem auctor hanc opinionem colligit ex praeconcepta sententia de impossibilitate accidentium absolutorum<sup>16</sup>.

c) Est *qualitas*. Per illam enim anima sic afficitur ut aliter sit quam antea erat.

d) Est *habitus*. Est enim qualitas permanens (non transiens, sicut actus), difficile mobilis (ex natura sua, quae est perpetuo durabilis), qua anima bene disponitur ad vitam supernaturalem exercendam. Cf. 1.2 q.49.

e) Est *habitus entitativus*, non operativus. Gratia enim

<sup>16</sup> I.VICENTE, *Selectio de gratia Christi* q.1 concl.6; D.PALMIERI, *De gratia habituali* (in manuscriptis) thes.14 (apud BERAZA, 746). Similia tenuit E.AMORT, *Theologia ecclectica* t.2 tr.2 disp.3 q.7. Cf. et M.FERRO COUSILO, *¿Es la gracia santificante una entidad absoluta?*: XV SemEspT (1956) 237-249; A.MICHEL, *La grâce sanctifiante est-elle chez tous les justes spécifiquement la même?*: DocCom 8 (1955) 114-148.

‘non immediate ordinatur ad actum, sed ad quoddam esse spirituale, quod in anima facit, et est sicut dispositio, quae est respectu gloriae quae est gratia consummata’ (*De verit.* q.27 a.2 ad 7). Dicit quidem ibi S.Thomas, gratiam non posse vocari proprie habitum, quia non ordinatur immediate ad operationem. Hoc tamen dicit ex mente Aristotelis, ut ex contextu sequenti facile patet. Ideo, rem accuratius explicans in *Summa Theologica*, distinguit inter habitus, qui disponunt in ordine ad operationem, et habitus, qui disponunt in ordine ad ipsam naturam (1.2 q.50 a.2). Quo posito, quia habitus operativus supponit aliquam naturam praeesistentem, ad cuius perfectionem per actum obtinendam immediate disponit, admittendum est in ordine supernaturali existere aliquem habitum qui disponat animam immediate non ad ipsam operationem, sed ad naturam divinam participandam; quem habitum consequentur postea virtutes, tanquam habitus proxime disponentes ad operationes supernaturales, quibus nova illa natura perficiatur (1.2 q.110 a.3). Talis ergo est gratia, quae disponit utique ad actus supernaturales, non tamen immediate, sed mediantibus habitibus operativis virtutum; fere sicut essentia animae est principium actuum naturalium, non proximum, sed ultimum et radicale (1.2 q.110 a.4 ad 2)<sup>16\*</sup>.

f) Hinc eius subiectum non est potentia, sed essentia animae, quam proxime et immediate sanctificat. ‘Sicut enim per potentiam intellectivam homo participat cognitionem divinam, per virtutem fidei; et secundum potentiam voluntatis amorem divinum, per virtutem caritatis: ita etiam per naturam animae participat, secundum quandam similitudinem, naturam divinam, per quam generationem sive recreationem’ (1.2 q.110 a.4)<sup>17</sup>.

### 3) A CARITATE REALITER DISTINCTUM

195. Nexus. Gratia distinguitur realiter a fide et a spe, siquidem, amissa gratia, illae possunt permanere. Sed contra, gratia est inseparabilis a caritate (D 800). Itaque, merito quaeritur num hae duae, quae sunt inseparabiles, realiter distinguantur, an tantum ratione.

<sup>16\*</sup> Cf. C.M.LACHANCE, O.P., *La grâce est en nous par mode d'habitus entitatif ou ontologique de la grâce*: RevUnitOtt 26 (1956) 23-51,75-89. De gratia ut dono creato et nova natura ad modum qualitatibus cf. H.RONDER, S.I., *Notes sur la théologie de la Grâce*: NouvRevTh 83 (1961) 382-388.

<sup>17</sup> Cf. T.GRAF, *De subiecto psychico gratiae et virtutum secundum doctrinam scholasticorum usque ad saec.XIV* (Roma 1934-1935). De mente S.Bonaventurae cf. A.BRIVA, Pbro., *La Gloria y su relación con la Gracia según las obras de San Buenaventura* (Barcelona 1957) 237-239.